
 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA 
Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL) - Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 

@ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it -Codice Fiscale/Partita IVA: 02558190068 

**** 

AREA TECNICA 

 

 

 

Comune di CASSANO SPINOLA - Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL)  
Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 @ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it – Codice Fiscale/Partita IVA: 

02558190068 

°°°°°°°°° 

DETERMINAZIONE n. 04 del 21/01/2022 

OGGETTO:  INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA STRADA VICINALE DEL 

RITIRO. AL_A18_622_19_560 APPROVAZIONE ATTI DI VARIANTE NON 

SOSTANZIALE. 

 

CUP: E27H20001630002 - CIG Z013363F25 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” e, in particolare: 

- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’art. 109, comma 2, che 

assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

- l’art. 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegno di 

spesa sono esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

PREMESSO CHE: 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 dell’11/02/2021 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2021/2023 e relativi allegati, tra 

cui il Piano Triennale dei Lavori Pubblici; 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 06 dell’11/02/2021 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione del Comune per l’anno 2021 ed il Bilancio per il Triennio 2021/2023; 

VISTA la Determinazione della Regione Piemonte n. 2798 del 26/10/2020 con la quale sono stati 

approvati i programmi di intervento a valere sul Fondo di Solidarietà Europea per l’alluvione 

dell’ottobre e novembre 2019; 

VISTO il Progetto Esecutivo relativo all’oggetto redatto dal Per. Agr. Geom. Sergio IVALDI, nato 

a Acqui Terme (AL) il 09/04/67, C.F. VLDSRG67D09A052R e approvato con Deliberazione di 

Giunta Comunale n. 44 in data 21/09/2021 che si sostanzia nelle seguenti entità contabili: 

 

A) LAVORI A BASE D'ASTA 



Pag. 2 di 5 

1.a Lavori a misura € 22.751,71 

2.a Attuazione oneri per la sicurezza 

non soggetti a ribasso    € 12.917,74 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 

1.b IVA sui lavori a base d'asta 22%   € 7 847,28 

2.b Lavori in economia, previsti in 

progetto ed esclusi dall’appalto;   

3.b Spese tecniche di progettazione, D.L.,  

assistenza lavori e contabilità; 

collaudo, liquidazione e spese per 

redazione piano di coordinamento e 

sicurezza;  € 3 797,09 

4.b Contributo previdenziale sulle spese 

Tecniche 2%   €      75,94 

5.b IVA sulle spese tecniche 22%   €    852,07 

6.b Rilievi, accertamenti e indagini;   

7.b Allacciamenti ai pubblici servizi;   

8.b Spese per analisi di laboratorio, 

collaudo statico, collaudo tecnico 

amministrativo;   

9.b Acquisizione aree o immobili;   

15.b Arrotondamenti, imprevisti e varie, 

ad arrotondamento   € 1 758,17 

             ________________________________________________________________   

TOTALE   [A)+B)]                                                                             € 50 000,00 

VISTA la propria Determinazione n. 57 del 11/10/2021 con la quale venivano affidati i lavori alla 

ditta Cos.mo S.r.l. con sede in Localita Baracca 8A - 15050 Sarezzano (AL), C.F. e P.IVA 

01234400065 per un importo ribassato del 3% di €. 34.986,89 comprensivo dell’importo di €. 

12.917,74 per oneri relativi alla sicurezza, oltre IVA; 

 

VISTO il verbale di consegna dei lavori in data 20/10/2021; 

 

VISTA la proposta di Variante non sostanziale presentata dal Direttore dei lavori in data 

21/12/2021 al prot. 6550 a seguito della necessità di apportare alcune modifiche alle tipologie di 

lavoro, manifestatasi durante l’esecuzione; 

 

CONSIDERATO che, sinteticamente, le lavorazioni eseguite e/o variate rispetto al progetto 

originale e oggetto della perizia di variante in corso d’opera, si possono così elencare: 

- Pulizia del fosso, mediante intervento su vegetazione ripariale, con taglio della vegetazione 

arborea e arbustiva presente nell’alveo del fosso, per il mantenimento del deflusso delle acque; 

- Risagomatura delle aree di frana, mediante modellamento generale della superficie, onde ottenere 

un profilo regolare, da eseguire ove siano presenti accumuli di materiale; 

- Pulizia di caditoie stradali, ovvero di attraversamento presente in loco, con rimozione dei depositi 

e pulizia della tubazione di collegamento; 

- Posa di nuovo pozzetto per il convogliamento delle acque meteoriche; 

- Realizzazione di scogliere con massi ciclopici, previa realizzazione di fondo in materiale 

stabilizzato, lungo il tratto di fosso, per il rivestimento del fondo e delle pareti; 

- Formazione di briglia/soglia in massi ciclopici, per la regolarizzazione del deflusso del fosso. 

Mentre le opere che vengono stralciate in luogo di quelle sopra elencate sono: 

- Realizzazione di cunetta stradale in elementi prefabbricati in conglomerato cementizio, per una 

lunghezza di mt. 155 e larghezza 50 cm., 



Pag. 3 di 5 

- Ripristino manto stradale nei tratti ammalorati, mediante stesa di conglomerato bituminoso. 

 

ATTESO che in termini economici le lavorazioni in più e in meno si possono così riassumere: 

 
CATEGORIA PROGETTO ESECUTIVO VARIANTE IN CORSO 

D’OPERA 

SCAVI E PULIZIA € 6.926,78 € 4.556,63 

INGEGNERIA NATURALISTICA € 17.979,63 € 30.936,82 

RIPRISTINO MANTO STRADALE € 727,23 € 0,00 

NUOVE COSTRUZIONI € 10.035,81 € 171,33 

TOTALE CATEGORIE € 35.669,45 € 35.664,87 

 

RILEVATO che l’importo contrattuale è inferiore di €. 4,58; 

 

VISTO l’art. 106, comma 1, lettera c) del D.Lgs 50/2016 e considerato che il caso in questione 

rientra nella casistica di cui al punto 2. 

ACCERTATA la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Visti 

• il D. Lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 147 bis, 151 e 192; 

• il D. Lgs. n. 50/2016 smi; 

• il D.L. n. 32/2019 (cd. Sblocca cantieri); 

• la Legge n. 241/1990; 

• la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 

• il D. Lgs. n. 118/2011; 

DETERMINA 

1) Di approvare, sulla base delle considerazioni in premessa evidenziate, la Perizia di Variante 

inerente realizzazione degli Interventi di Messa in Sicurezza Strada Vicinale del Ritiro, ai sensi 

l’art. 106, comma 1, lettera c) del D. Lgs 50/2016; 

2) Di dare atto che l’importo contrattuale si riduce ad €. 34.982,46 e quindi di €. 4,43 rispetto 

all’affidamento; 

3) Di dare atto che la spesa di cui al presente atto rientra nel quadro economico dell’opera 

finanziata; 

4) Il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità 

contabile da parte del responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 

D.lgs. 267/2000. 

5) Il medesimo, ai sensi dell’art. 6 del Regolamento per la disciplina del diritto di accesso ai 

documenti amministrativi ai sensi del Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97. 

6) di dare atto che i pagamenti avverranno, su presentazione di fatture debitamente controllate 

e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. 

267/2000; 



Pag. 4 di 5 

7) di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa 

al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000; 

8) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio online, sul profilo internet del Comune, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai 

sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016; 

9) di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR di Torino 

entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sul sito istituzionale, ai sensi dell’art. 120, 

comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010; 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

F.to Geom. Marcello Bocca 

 

…………............................................................. 



Pag. 5 di 5 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Si appone visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ricorrendo l’ipotesi di cui agli art. 151, 

comma 4 e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000. 

Cassano Spinola, lì 24/01/2022 

Il Responsabile del Servizio finanziario 

F.to A. Campi 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA 

Si appone visto di regolarità tecnico-amministrativa, attestante la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa 

del presente atto, ricorrendo l’ipotesi di cui all’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

Cassano Spinola, lì 24/01/2022 

Il Responsabile del Servizio finanziario 

F.to A. Campi 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE IN AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

Un avviso relativo all’adozione del presente atto viene pubblicato sul sito istituzionale, nell’apposita sezione di 

“Amministrazione trasparente – Bandi gara e contratti – provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 

23 e 37 del D.lgs. n. 33/2013. 

Cassano Spinola, lì 25/01/2022 

Il Funzionario responsabile 

F.to A. Lombardo 


